异与适用所得税税率计算的结果，确认递延所得税负债及相应的递延所得税费用。

持持有有待待售售及及终终止止经经营营

同时满足下列条件的非流动资产或公司某一组成部分划分为持有待售：

（一）根据类似交易中出售此类资产或处置组的惯例，在当前状况下即可立即出售；（二）出售极

可能发生，即公司已经就一项出售计划作出决议且获得确定的购买承诺，预计出售将在一年内完成。

符合持有待售条件的非流动资产，以账面价值与公允价值减去处置费用孰低的金额列示为持有待售

资产。公允价值减去处置费用低于原账面价值的金额，确认为资产减值损失。

瀚蓝环境股份有限公司

财务报表附注

2018 年度   人民币元

34

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处置或划分为

持有待售类别：（一）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；（二）该

组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一

部分；（三）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

利利润润分分配配

根据公司章程，公司的税后净利润按下列顺序分配：

—弥补以前年度的亏损；

—提取 10%法定盈余公积；

—提取任意公积金；

—支付股东股利。

会会计计政政策策及及会会计计估估计计变变更更

―会计政策变更

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应

收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应

收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及

“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付

票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付

款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”

项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费

用”和“利息收入”明细项目列报；股东权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项

目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目主要影响如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 339,740,444.30 339,740,444.30

应收账款 339,740,444.30 - -339,740,444.30

应收利息 91,000.00 - -91,000.00

其他应收款 95,682,599.10 95,773,599.10 91,000.00

在建工程 1,256,049,086.81 1,450,096,291.02 4,438,728.99

瀚蓝环境股份有限公司

财务报表附注

2018 年度   人民币元

35

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

工程物资 4,438,728.99 - -4,438,728.99

应付票据及应付账款 - 991,384,874.50 991,384,874.50

应付账款 991,384,874.50 - -991,384,874.50

应付利息 12,819,249.95 - -12,819,249.95

其他应付款 671,964,777.20 684,784,027.15 12,819,249.95

管理费用 293,552,993.47 232,972,776.86 -60,580,216.61

研发费用 - 60,580,216.61 60,580,216.61

―会计估计变更

本报告期公司无会计估计变更事项。

瀚蓝环境股份有限公司

财务报表附注

2018 年度   人民币元

36

四、主要税项及税收优惠

―主要税种及税率

税种 税率 计税基数

增值税

—销项税
6%、10%、11%、16%、

17%

服务 6%，工程安装、运输收入、气体销售和送瓶费

10%/11%，销售电力及原材料收入、维修收入、垃圾处

理收入和污泥处理收入、污水处理收入 16%/17%

—进项税 3%-17% 材料、设备、工程、购买劳务等

—简易征收 3%、5% 水费 3%，租金 5%

城建税 5%、7% 应纳增值税等流转税

教育费附加 3% 应纳增值税等流转税

地方教育费附加 2% 应纳增值税等流转税

企业所得税 25%、15% 应税所得额

―存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率（%）

瀚蓝绿电固废处理（佛山）有限公司 15.00

广东瀚蓝环保工程技术有限公司 15.00

―税收优惠及批文

——增值税：

―增值税即征即退

根据财政部国家税务总局《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录》（财税【2015】78 号），从